trabajo suscrito con el Sindicato de Trabajadores de la Universidad Autónoma Chapingo, 
cláusula 2.43. 

2022-1-08A1I-19-0388-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 13,408,586.75 pesos 
(trece millones cuatrocientos ocho mil quinientos ochenta y seis pesos 75/100 M.N.), por el 
pago a 36 trabajadores de los que no se justificó el gasto porque sus perfiles de puesto no 
fueron autorizados por las instancias competentes, más los rendimientos financieros que se 
generen desde la fecha de pago y hasta su recuperación o reintegro, en incumplimiento del

[...]

Por la falta de controles en el ejercicio del gasto los cuales impidieron la acreditación de la 
comprobación del mismo. 

2022-1-08A1I-19-0388-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 8,701,534.45 pesos 
(ocho millones setecientos un mil quinientos treinta y cuatro pesos 45/100 M.N.), por pagar 
6,019,933.91 pesos (seis millones diecinueve mil novecientos treinta y tres pesos 91/100 
M.N.) a trabajadores que ocuparon 30 plazas adicionales a las autorizadas en el Analítico de 
Plazas y Remuneraciones del Presupuesto de Egresos de la Federación 2022, y 2,681,600.54 
pesos (dos millones seiscientos ochenta y un mil seiscientos pesos 54/100 M.N.) a 14 
prestadores de servicios contratados por honorarios, con cargo a la partida 21101 
"Honorarios", no prevista en el presupuesto autorizado por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, de los cuales, además no se proporcionaron los Comprobantes Fiscales

[...]

Por la falta de controles en el ejercicio del gasto los cuales impidieron la acreditación de la 
comprobación del mismo. 

2022-1-08A1I-19-0388-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 61,923,632.52 pesos 
(sesenta y un millones novecientos veintitrés mil seiscientos treinta y dos pesos 52/100 
M.N.), por el pago en exceso del Impuesto sobre la Renta por 41,784,434.13 pesos (cuarenta 
y un millones setecientos ochenta y cuatro mil cuatrocientos treinta y cuatro pesos 13/100 
M.N.), ya que la Universidad pagó 344,089,618.00 pesos (trescientos cuarenta y cuatro 
millones ochenta y nueve mil seiscientos dieciocho pesos 00/100 M.N.), monto superior al 
determinado y retenido en la nómina y los laudos por 302,305,183.87 pesos (trescientos dos 
millones trescientos cinco mil ciento ochenta y tres pesos 87/100 M.N.), así como por el 
pago en exceso de las cuotas de seguridad social por 20,139,198.39 pesos (veinte millones 
ciento treinta y nueve mil ciento noventa y ocho pesos 39/100 M.N.), ya que la Universidad 
pagó 61,846,903.14 pesos (sesenta y un millones ochocientos cuarenta y seis mil 
novecientos tres pesos 14/100 M.N.), monto superior al determinado y retenido de la 
nómina por 41,707,704.75 pesos (cuarenta y un millones setecientos siete mil setecientos 

cuatro pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde la fecha 
de pago y hasta su recuperación o reintegro, en incumplimiento de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, artículo 96, y de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los

[...]

cláusula séptima "Garantías", y de las Bases de la Licitación Pública Nacional LA-008A1I001-
E45-2022, Formato 1, numeral V. 

2022-1-08A1I-19-0388-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 45,262,588.10 pesos 
(cuarenta y cinco millones doscientos sesenta y dos mil quinientos ochenta y ocho pesos 
10/100 M.N.), por no justificar los pagos a los beneficiarios de los contratos núms. UACh-
087/S/AD/2022, UACh-086/S/AD/2022 y UACh-139/S/LPN/2022, debido a que no se 

presentó la documentación que acreditara la prestación de los servicios, más los